Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081700100

100

Nº 156, quarta-feira, 17 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

Processo: 11220/2022. Contratante: Mauro Antônio Cavaleiro de Macedo Rodrigues e
Universidade Federal do Pará, com a interveniência da Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Primeiro Termo Aditivo que altera o preâmbulo do
Contrato Prestação de Serviços de Incubação de Empreendimento, substituindo a
Contratante Pessoa Física Mauro Antônio Cavaleiro de Macedo Rodrigues pela Contratante
Pessoa Jurídica Iamazon Sustainability Ltda. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações e demais normas que regem a matéria. Foro: Justiça Federal Belém-Pa.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo Nº 23073.38288/2021-10,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 18/2022, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SEDE DA CASA DO
ESTUDANTE DA UFPA - CAMPUS BELÉM".

O objeto ora licitado foi registrado em Ata de Registros de Preços, ficando
assim discriminada a Empresa: 1) E G DE MELO DE SOUZA LTDA, CNPJ 36.327.259/0001-99,
no valor total de R$ 4.228,36; 2) VULCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE VASSOURAS LTDA ,
CNPJ 36.982.928/0001-66, no valor total de R$ 33.211,60. A validade das presentes Atas de
Registros de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação deste aviso.

O detalhamento de preços poderá ser verificado no site:
www.comprasnet.gov.br.

Belém, 8 de agosto de 2022.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 153074

Nº Processo: 23074051780202265 . Objeto: Aquisição de peças para a manutenção da
ordenhadeira mecânica do Laboratório de Bovinocultura do Centro de Ciências Humanas,
Sociais e Agrárias. Total de Itens Licitados: 00025. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Pela imprestabilidade e impossibilidade de
licitação. Declaração de Inexigibilidade em 16/08/2022. BRUNO FERREIRA MATOS. Assessor
Administrativo. Ratificação em 16/08/2022. GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ. Diretor
de Centro. Valor Global: R$ 17.426,64. CNPJ CONTRATADA : 08.951.075/0002-40 RANCHO
ALEGRE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA.

(SIDEC - 16/08/2022) 153074-15231-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 468/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075046088202251 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado PROJETO Sistema Fígado Verde para a remoção de antimicrobianos de
efluentes de estação de esgoto Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG
Declaração de Dispensa em 12/08/2022. THALES RICARDO CIPRIANI. Diretor(a) do Setor de
Ciencias Biologicas. Ratificação em 16/08/2022. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pro-
reitor(a) de Planejamento, Orcamento e Financas. Valor Global: R$ 244.702,00. CNPJ
CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 16/08/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 469/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075046472202254 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado Prospecção e monitoramento epidemiológico do SARS-CoV-2 no esgoto da
cidade de Curitiba e Região Metropolitana/PR por meio de sequenciamento de última
geração . Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
12/08/2022. THALES RICARDO CIPRIANI. Diretor(a) do Setor de Ciencias Biologicas.
Ratificação em 16/08/2022. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pro-reitor(a) de
Planejamento, Orcamento e Financas. Valor Global: R$ 249.880,00. CNPJ CONTRATADA :
78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 16/08/2022) 153079-15232-2022NE800077

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.024268/2022-82. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR.

O presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa GERMANO
PEDROSO DE MORAES - EIRELI, CNPJ da Sancionada: 18.382.709/0001-64, considerando as
disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e item 21.1.3., alínea "a", edital Pregão
Eletrônico nº 001/2021. Falha na execução do PE nº 001/2021. Sanção: Impedimento de
licitar e contratar com a UFPR pelo prazo de 15 (quinze) dias e pagamento de multa no
valor de R$ 67,20 (sessenta e sete reais e vinte centavos).

JOANA D'ARC DE OLIVEIRA
Pró-Reitora de Administração

em exercício

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.034429/2022-46.PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR.

O presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa ENZILABOR
PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES EIRELI - ME, CNPJ da Sancionada:
00.422.370/0001-17, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens
21.1.3, alínea "a", do edital de Pregão Eletrônico nº 061/2020. Falha na execução do PE nº
061/2020. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com a UFPR pelo prazo de 15
(Quinze) dias.

RICARDO MARCELO FONSECA
Reitor

EXTRATO DO 1º TERMOADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2020

Processo: 23075.044926/2020-91
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDACAO DE PESQUISAS FLO R ES T A I S
DO PARANA - FUPEF. Resumo do Objeto: Fixação dos valores referentes à arrecadação e ao
ressarcimento da Fundação de Apoio previstos no Contrato Administrativo nº 67/2020,
cujo objeto consiste na execução do projeto intitulado "Planejamento e Gestão Florestal e
Ambiental da Fazenda Experimental Canguiri do Setor de Ciências Agrárias" Valor: R$
966.311,01. Data de Assinatura: 15/08/2022. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - reitor -
UFPR, João Carlos Garzel Leodoro da Silva - Diretor Administrativo; Eduardo Teixeira da
Silva - Diretor Científico - FUPEF.

PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
EDITAL DE CITAÇÃO

Processo 23075.029143/2020-87.
Atualmente em local incerto e não sabido, a empresa CARAS REVESTIMENTOS

EIRELI- CNPJ 21.089.749/0001-27 fica citada de que dispõe do prazo de 5 ( cinco) dias úteis
para, caso queira, apresentar defesa prévia em face de não ter entregue os produtos do
empenho 2019NE806636, conforme consta na Solicitação de Processo para Apuração de
Responsabilidade de Fornecedores.

A notificada violou, em tese, o Edital de Pregão Eletrônico nº 092/2019,
especialmente o item 14.2 que prevê : 14.2 - Os itens, objeto desta licitação, deverão ser
entregues em até 30 (trinta) dias após recebimento da nota de empenho enviada pela
unidade solicitante ao fornecedor..

A empresa fica ciente de que o não cumprimento do prazo estipulado para
apresentação da defesa prévia, bem como a inobservância das condições estabelecidas
para o fornecimento contratado, não obstarão a continuidade do processo e poderão
sujeitá-la às penalidades constantes no artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/1993; artigo 7º da
Lei nº 10.520/2002, bem como as constantes nos itens do Edital de Pregão Eletrônico nº
092/2019: 17.1 - Com fulcro no art. 7º da Lei no 10.520/2002, ficará impedida de licitar e
contratar com quaisquer órgãos da União; e com base no art. 87, inciso II da Lei
8.666/1993, estará sujeita à multa, de acordo com a gravidade do inadimplemento
cometido, a empresa que: 17.1.3 - Fraudar ou falhar na execução da ata de registro de
preços, e ensejar retardamento de sua execução: a) Recusar-se ou deixar de fornecer
quaisquer dos itens registrados: impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos
da União pelo prazo de até 03 (três) anos e multa de até 20% (vinte por cento) em relação
ao valor do empenho.

A multa é até no valor de R$ 176,54 (cento e setenta e seis reais e cinquenta
e quatro centavos) em face do empenho 2019NE806636 ser no valor de R$ 882,72
(oitocentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos).

Caso a empresa necessite do acesso ao processo na sua integralidade, solicite-
o através do e-mail notifica@ufpr.br. A defesa prévia deverá ser encaminhada,
exclusivamente, para o e-mail notifica@ufpr.br

Curitiba, 16 de agosto de 2022
CARLOS ROBERTO CARDOSO JACINTO

Assistente em Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2022 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.075636/2022-30.
Dispensa Nº 1167/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.868.460/0001-52 - ASSOCIACAO ATLETICA BANCO DO BRASIL. Objeto:
Locação do espaço da piscina da associação atlética banco do brasil - aabb para atender as
necessidades do núcleo de educação física do centro acadêmico de vitória - ufpe, para a
realização das aulas práticas de natação dos cursos de bacharelado e licenciatura em
educação física nos meses de junho, agosto e setembro e outubro de 2022 do semestre
letivo 2022.1 e fevereiro, março e abril de 2023 do semestre letivo 2022.2.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 16/08/2022 a
16/06/2023. Valor Total: R$ 6.300,00. Data de Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2021 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.067951/2021-45.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 33.009.945/0001-23 - PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S A.
Objeto: Realização do projeto intitulado "estudo de fase iii, randomizado,aberto,
controlado por comparador ativo, multicêntrico para avaliar a eficácia e a segurança de
obinutuzumabe em pacientes com nefropatia membranosa primária, pc01"..
Fundamento Legal: . Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2026. Valor Total: R$ 508.140,00. Data
de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Informamos que as empresas G2 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL
LTDA e MULTCOM CONSTRUTORA LTDA interpuseram recurso administrativo contra o
resultado de Habilitação da Tomada de Preços 02/2022. Os interessados poderão registrar
impugnação no prazo de 5 (cinco) dias úteis a partir da publicação deste comunicado. Mais
informações: (81) 2126.8065.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
EDITAL DE 15 DE AGOSTO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022.2

(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO).
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas

avisa que se encontrarão abertas no período de 17 a 22 de agosto de 2022, das 0h às 17h,
as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2022.2 (Cursos
de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 147, de
16/08/2022 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

JOSÉ LAMARTINE SOARES SOBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2019

Processo: 23007.00030724/2019-67. Contratante: Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia (UFRB) - CNPJ: 07.777.800/0001-62. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa e à
Extensão (FAPEX) - CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: prorrogação de vigência do
instrumento original. Fund. Legal: Leis Federais nº 8.666/93, n° 8.958/94 e n° 12.349/2010;
Decretos nº. 7.423/2010 e 8.241/2014. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Data de
Assinatura: 05/08/2022.

EXTRATOS DE ACORDOS

Nº Processo: 23007.00017761/2022-83. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. ASSOCIAÇÃO GENTE DA GENTE. CNPJ:
14.772.614/0001-04. Objeto: Acordo de Parceria para apoio acadêmico aos discentes do
Curso de Tecnologia em Agroecologia visando o cumprimento das atividades desenvolvidas
no componente curricular CCA538GRA - Vivências da Universidade Federal do Recôncavo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-17T00:14:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial